Córrego Fundo, 06 de fevereiro de 2018 - EDIÇÃO: 040 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

______________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 4

COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2017 Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às
12h30min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio devidamente constituída pela
Sra. Prefeita, na forma da Portaria n. 202/2017, alterada pela Portaria n. 272/2017, para o ato da Sessão do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 068/2017, cujo objeto visa o Registro de Preços para Futura e eventual contratação de empresas
especializadas no fornecimento de estrutura para as festividades em atendimento à demanda do Município de Córrego
Fundo/MG por um período de 12 meses. Mostraram interesse em participar do referido certame, apresentando-se para
credenciamento no horário indicado a seguinte empresa: ALEXSOM-PALCO SOM LUZ LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ sob o nº 05503400.0001-33, com sede administrativa na Rua das Oliveiras, nº 21, Bairro Universitário Centro, na cidade
de Divinópolis/MG, CEP: 35500-281, neste ato representada por SANDRA APARECIDA GONÇALVES FERREIRA, pessoa
física inscrita no CPF sob o nº 835.601.226-00 e RG nº M5 792.867, residente e domiciliado na Rua Planalto, nº 70, bairro
Manoel Valinhas, cidade de Divinópolis/MG, telefone (37) 3221-6370 e endereço eletrônico alexsom@alexsom.com.br;
JOBSONESTEVÃO FERREIRA DE CARVALHO-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº07.598.215/0001-03, com sede
administrativa na Rua João Francisco Borges, nº 245, Bairro Floresta, na cidade de Campo Belo/MG, CEP:37.270-000, neste
ato representada por JOBSON ESTEVÃO FERREIRA DE CARVALHO,  pessoa física inscrita no CPF sob o nº  040.375.366-
09 e RG nº M8.504.585, residente e domiciliado na Rua Paraguai, 376, bairro Jardim América, cidade de Campo Belo/MG,
CEP: 37.270-000, telefone (35)99952-5738  e endereço eletrônico curtisomeventos@hotmail.com; EPICO EVENTOS LTDA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 14.505.252/0001-87, com sede administrativa na Rua Cristiano Moreira Sales, nº 150
sala 1204, Bairro Buritis, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.494-360, neste ato representada por RODRIGO MARQUES DE
OLIVEIRA, pessoa física inscrita no CPF sob o nº 005.964.196-78 e RG nº MG-7.442.150, residente e domiciliado na Rua
Ernani Agrícola, nº 620,Apto 502, bairro Buritis, cidade de Belo Horizonte/MG, CEP: 30.492-040 telefone (37) 9 9967-3043 e
endereço eletrônico rodrigo@epicoeventos.com.br; M.F EVENTOS LTDA – EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº
07.783.659/0001-00, com sede administrativa na Avenida Governador Magalhães Pinto, 4675, Bairro Niterói, Divinópolis/MG,
CEP.: 35.500-220, neste ato representada por Guilherme Jacinto Fernandes, pessoa física inscrita no CPF sob o nº
753.251.366-15 e RG nº MG-5.443.126, residente e domiciliado na Rua Minas Gerais, nº 480, apto 401 bairro Centro, cidade
de Divinópolis/MG, CEP: 35.500-007 telefone (37) 9 9967-3043 e endereço eletrônico mfeventos@mfeventos.com; TIBURCIO
SHOWS LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 19.846.816/0001-69, com sede administrativa na Rua Pará,
840/01, Sidil, Divinópolis/MG, CEP: 35.500-028, neste ato representada por Anderson Silva Guimarães, pessoa física inscrita
no CPF sob o nº 012.569.976-09 e RG nº M-8.577.763, residente e domiciliado na Rua Bambuí, nº 732/101, bairro Santo
Antônio, cidade de Divinópolis/MG, CEP: 35.603-000 telefone (37) 9 9967-3043 e endereço eletrônico
tiburcioshow@hotmail.com; LIR TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.330.423/0001-68, com
sede administrativa na AV. Magalhães Pinto, 1090, Bairro Brasília, Arcos/MG, CEP: 35.588-000, neste ato representada por
Lucas Francisco Alves, pessoa física inscrita no CPF sob o nº 041.894.466-02 e RG nº M-7825090, residente e domiciliado na
Rua São Geraldo, nº 419, bairro Centro, cidade de Arcos/MG, CEP: 35.588-000 telefone (37) 9 9967-3043 e endereço eletrônico
acs@twister.com.br; NAVE DO SOM PROMOCÕES ARTISTICAS LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº
09.199.680/0001-99, com sede administrativa na Rua José Alves Barbosa, 56, Bela Vista, Formiga/MG, CEP: 35.570-000,
neste ato representada por Stephanie da Silva Costa, pessoa física inscrita no CPF sob o nº 078.049.796-05 e RG nº MG-
814.584.867, residente e domiciliado na Rua José Alves Barbosa, 56, Bela Vista, Formiga/MG, CEP: 35.570-000, telefone
(37)3322-1787 e endereço eletrônico navedosom@navedosom.com.br; AGE VIGILANCIA E SEG.PT.EIRELE-EPP, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 14.091.715/0001-01, com sede administrativa na Avenida amazonas, 3393, Bairro Barroca,
Belo Horizonte/MG, CEP: 30.431-061, neste ato representada por Paulo Cesar da Silva, pessoa física inscrita no CPF sob o nº
523.524.985-20 e RG nº M-5.934.491, residente e domiciliado na Rua José Maria Botelho, 207, Bairro Distrito Santa Monica,
Belo Horizonte/MG, CEP: 31.525-100; D.C.M FERREIRA SEGURANÇA -ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº
21.322.053/000107, com sede administrativa na Rua Padre Manoel Xavier, 187, Oliveira Moraes, Itapecerica/MG, CEP: 35.550-
000, neste ato representada por Dion Cássio Marques Ferreira, pessoa física inscrita no CPF sob o nº 031.971.596-59 e RG nº
M-8.138.217, residente e domiciliado na Rua Padre Manoel Xavier, 187, Oliveira Moraes, Itapecerica/MG, CEP: 35.550-00
telefone (37) 3341-1184 e endereço eletrônico dcmferreiraseg@hotmail.com; PHAMA PRODUÇÕES E EVENTOS-LTDA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 07.092.176/0001-60, com sede administrativa na Rua Dona, 231, Universitários,
Itaúna/MG, CEP: 35.681-153, neste ato representada por Cleiton Borges Ferreira, pessoa física inscrita no CPF sob o nº
013.012.956-98e RG nº MG-120.508.99, residente e domiciliado na Rua Diógenes Nogueira, 65ª, Centro, cidade de Itaúna/MG,
CEP: 35.680-040 telefone (37) 3223-1972 e endereço eletrônico rtcont@uol.com.br.Dando início à Sessão, a Pregoeira recebeu
o representante da licitante participante e, em seguida, solicitou o envelope 01 (Credenciamento), credenciando-o as empresas
ALEXSOM-PALCO SOM LUZ LTDA-ME; JOBSONESTEVÃO FERREIRA DE CARVALHO-ME; EPICO EVENTOS LTDA; M.F

mailto:alexsom@alexsom.com.br
mailto:curtisomeventos@hotmail.com
mailto:mfeventos@mfeventos.com
mailto:acs@twister.com.br
mailto:navedosom@navedosom.com.br
mailto:dcmferreiraseg@hotmail.com
mailto:rtcont@uol.com.br

Córrego Fundo, 06 de fevereiro de 2018 - EDIÇÃO: 040 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

______________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 4

EVENTOS LTDA – EPP; TIBURCIO SHOWS LTDA-ME; LIR TRANSPORTES LTDA; NAVE DO SOM PROMOCÕES
ARTISTICAS LTDA-ME; AGE VIGILANCIA E SEG.PT.EIRELE-EPP; D.C.M FERREIRA SEGURANÇA –ME; PHAMA
PRODUÇÕES E EVENTOS-LTDA. Os licitantes compraram a qualidade de ME/EPP nesta fase, portanto, usufruirá dos
benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02 (proposta comercial) e 03
(habilitação). Em seguida passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial. Após análise verificou-se que
as licitantes EPICO EVENTOS LTDA; LIR TRANSPORTES LTDA; NAVE DO SOM PROMOCÕES ARTISTICAS LTDA-ME;
AGE VIGILANCIA E SEG. PT. EIRELE-EPP; D. C. M FERREIRA SEGURANÇA – ME; PHAMA PRODUÇÕES E EVENTOS-
LTDA não atenderam a todas exigências do edital, referente ao item 5.2, sendo desclassificadas. Ato contínuo iniciou-se a
etapa de lances verbais. Após esta etapa os lances apresentados foram conforme relatório denominado “Mapa de Apuração”
composto de 22(vinte e duas) páginas em anexos, que fazem parte integrante desta ata. Em análise do último lance/preço
apresentado e o termo de referência, constatou-se que o último lance apresentado na sessão encontra-se dentro do preço que
vem sendo praticado no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço definido para esta licitação, sendo a licitante:
ALEXSOM-PALCO SOM LUZ LTDA-ME; D. C. M FERREIRA SEGURANÇA –ME M.F EVENTOS LTDA – EPP; TIBURCIO
SHOWS LTDA-MEP; declarada previamente vencedora do certame. Em seguida passou-se à abertura do envelope 03
(habilitação) e após minuciosa análise da documentação, constatou-se que a documentação apresentada pelas licitantes
ALEXSOM-PALCO SOM LUZ LTDA-ME; D. C. M FERREIRA SEGURANÇA – ME M.F EVENTOS LTDA – EPP; TIBURCIO
SHOWS LTDA-MEP estavam em pleno acordo com o Edital, portanto, foram declaradas habilitadas. Ressalta-se que as
autenticidades das certidões on-line serão conferidas imediatamente após o encerramento da sessão. Visando cumprir a
publicidade, cópia desta ata será publicada no quadro de avisos na sede da Prefeitura, bem como será disponibilizada a todos
que a solicitarem. Registra-se nesta ata que os representantes das licitantes se ausentaram da sessão, considerando
entendimento de que a presença na sessão é facultativai, caracterizando renúncia tácita dos licitantes, sobre a intenção de
recorrer da decisão e, considerando a habilitação dos licitantes e o encerramento do prazo recursal, a Pregoeira delibera por
adjudicar o objeto aos licitantes de acordo com o relatório “Mapa de Apuração” em anexo. Pautando-se pelo princípio da
celeridade, os licitantes serão intimados de quaisquer decisões pelos e-mail supra fornecidos pelos próprios representantes na
sessão de licitação. Em nada mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida
e aprovada vai assinada por quem de direito. Maiza Maria Guimarães Pregoeira Aureci Cristina de Faria Borges (Férias)
Israel Garcia de Sousa. Membro da Equipe de Apoio Juliana Costa Khouri (Ferias) Membro da Equipe de Apoio Romário
José da Costa Membro da Equipe e Apoio.
____________________________________________________________________________________________________
_
ATA  DE  SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 Aos seis do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às
12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio devidamente constituída
pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria n. 202/2017, alterada pela Portaria n. 272/2017, para o ato da Sessão do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 01/2018, cujo objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Combustíveis para
Abastecimento de Veículos, Motocicletas e Máquinas constantes da Frota Municipal e Equipamentos do Município de Córrego
Fundo/MG. Mostraram interesse em participar do referido certame, apresentando-se para credenciamento no horário indicado
a seguinte empresa: AUTO POSTO PORTAL DE OURO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 07.037.632/0001-79,
com sede administrativa na Rodovia MG-050- Km 206,9, Zona Rural, Córrego Fundo/MG, CEP: 35.568-000, neste ato
representada por Meire Vane de Araújo Campos Salvino, pessoa física inscrita no CPF sob o nº 087.309.266-02, residente e
domiciliado na Rua Targino Muniz-396, Bairro Novo Horizonte, Formiga, CEP: 35.570-000, telefone (37) 3322-9605; AUTO
POSTO PINGO DE OURO LTDA., pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 02.686.360/0001-14, com sede administrativa na
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 500, bairro Mizael Bernardes da Silveira, Córrego Fundo/MG, CEP:35.568-000, neste ato
representada por Leôncio Gilberto de Faria, pessoa física inscrita no CPF: 019.334.318-57, residente e domiciliado na Rua
Joaquim Gonçalves da Fonseca, 100, bairro Quarteis, Formiga /MG. Dando início à Sessão, a Pregoeira recebeu o
representante da licitante participante e, em seguida, solicitou o envelope 01 (Credenciamento), credenciando-o. O licitante
AUTO POSTO PINGO DE OURO LTDA. comprovou a qualidade de ME/EPP nesta fase, portanto, usufruirá, dos benefícios da
Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02 (proposta comercial) e 03 (habilitação). Em
seguida passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial. Após análise verificou-se que as licitantes AUTO
POSTO PINGO DE OURO LTDA., AUTO POSTO PORTAL DE OURO LTDA atenderam a todas exigências do edital. Ato
contínuo iniciou-se a etapa de lances verbais. Após esta etapa os lances apresentados foram conforme relatório denominado
“Mapa de Apuração” composto de 03(três) páginas, que fazem parte integrante desta ata. Em análise do último lance/preço
apresentado e o termo de referência, constatou-se que o último lance apresentado na sessão encontra-se dentro do preço que
vem sendo praticado no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço definido para esta licitação, sendo as
licitantes: AUTO POSTO PINGO DE OURO LTDA., AUTO POSTO PORTAL DE OURO LTDA declaradas previamente

Córrego Fundo, 06 de fevereiro de 2018 - EDIÇÃO: 040 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

______________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 4

vencedoras do certame. Em seguida passou-se à abertura do envelope 03 (habilitação) e após minuciosa análise da
documentação, constatou-se que a documentação apresentada pelas licitantes AUTO POSTO PINGO DE OURO LTDA., AUTO
POSTO PORTAL DE OURO LTDA estava em pleno acordo com o Edital, portanto, foram declaradas habilitadas. Nesta fase a
licitante apresentou também a Certidão Simplificada Digital, comprovando a qualidade de ME, podendo, portanto, usufruir dos
benefícios da Lei Complementar 123/2006, a partir desta fase. Ressalta-se que a autenticidade das certidões on-line serão
conferidas imediatamente após o encerramento da sessão. Visando cumprir a publicidade, cópia desta ata será publicada no
quadro de avisos da Prefeitura, bem como será disponibilizada a todos que a solicitarem. Diante disto e, os licitantes, não
manifestaram sobre a intenção de recorrer da decisão e, considerando que os licitantes AUTO POSTO PINGO DE OURO
LTDA., AUTO POSTO PORTAL DE OURO LTDA estão habilitados, a Pregoeira delibera por adjudicar o objeto/itens a este
licitante de acordo com o relatório “Mapa de Apuração” anexo. Em nada mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a sessão,
lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito.Maiza Maria Guimarães Pregoeira Aureci
Cristina de Faria Borges Membro da Equipe de Apoio Israel Garcia de Sousa Membro da Equipe de Apoio Juliana Costa Khouri
(FÉRIAS) Membro da Equipe de ApoioRomário José da Costa Membro da Equipe e Apoio.LICITANTE PRESENTE: AUTO
POSTO PORTAL DE OURO LTDA CNPJ: 07.037.632/0001-79 Meire Vane de Araújo Campos Salvino CPF: 087.309.266-02
AUTO POSTO PINGO DE OURO LTDA. CNPJ: 02.686.360/0001-14 Leôncio Gilberto de Faria CPF: 019.334.318-57.
____________________________________________________________________________________________________
_
MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 031/15, Processo Administrativo nº. 0374/15,
Dispensa de Licitação nº. 019/15. Objeto: contratação de firma especializada para Assessoramento Técnico em
Desenvolvimento Institucional à distância com foco na Implantação da Metodologia de Gestão da Arrecadação do Imposto de
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN. Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratada: INSTITUTO BRASILEIRO
DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL-IBAM. Vigência: a partir de 01 de fevereiro de 2018 até 31 de março de 2018. Publique-se.
Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2018. Érica Maria Leão Costa. Prefeita.

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2015, Processo Administrativo
nº 0374/2015, Dispensa de Licitação nº 019/2015. Objeto: contratação de firma especializada para Assessoramento Técnico
em Desenvolvimento Institucional à distância com foco na Implantação da Metodologia de Gestão da Arrecadação do Imposto
de Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN. Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratada: INSTITUTO
BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL-IBAM. Valor: Para assessoramento em desenvolvimento institucional, à
distância, o Município de Córrego Fundo-MG pagará à CONTRATADA o valor mensal de 2.241,79 (dois mil duzentos e quarenta
e um reais e setenta e nove centavos) e total de R$ 4.483,58 (quatro mil quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito
centavos), referente ao período de 01 de fevereiro de 2018 a 31 de março de 2018. Parágrafo Único: O valor mensal de R$
2.196,40 (dois mil cento e noventa e seis reais e quarenta centavos) foi reajustado com base no INPC (Índice Nacional de
Preços ao Consumidor), que acumulou nos últimos 12 meses o índice de 2,0669%. Publique-se. Córrego Fundo, 31 de janeiro
de 2018. Érica Maria Leão Costa. Prefeita.
____________________________________________________________________________________________________
_
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO/MG. AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO: Nº 038/2018. MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 003/2018. Objeto: Contratação de serviços de
administração, gerenciamento e controle de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos e máquinas do Município
de Córrego Fundo/MG por meio de sistema informatizado, com utilização de tecnologia de cartão magnético, via WEB e em
tempo real, em rede especializada de serviços, visando a formação de registro de Preços. Fica suspensa, sine die, a sessão
da licitação prevista para às 12h30min do dia 08 de fevereiro de 2018. Informações pelo telefone (37) 3322-9202 ou pelo email
pregoescorregofundo@gmail.com. Córrego Fundo 06 de fevereiro de 2018. Maiza Maria Guimarães - Pregoeira.
____________________________________________________________________________________________________
_
MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 055/2016, Processo Licitatório nº
0496/2016, Tomada de Preço nº 003/2016. Objeto: prestação de serviços de consultas com médico psiquiatra a serem
realizadas na Unidade de Atenção Primária à Saúde “Padre Dionísio” para atendimento de pacientes do Município de Córrego
Fundo-MG, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratada:
Med Castro LTDA. Vigência: a partir de 01 de fevereiro de 2018 até 31 de janeiro de 2019. Publique-se. Córrego Fundo, 31 de
janeiro de 2018. Érica Maria Leão Costa. Prefeita.
____________________________________________________________________________________________________
_

mailto:pregoescorregofundo@gmail.com

Córrego Fundo, 06 de fevereiro de 2018 - EDIÇÃO: 040 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

______________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 4

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 027/15, Processo Licitatório nº. 001/14, Pregão
nº. 001/14 (Consórcio Intermunicipal da Serra da Canastra, Alto São Francisco e Médio Rio Grande – CICANASTRA).
Objeto: contratação de empresa para execução da prestação de serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva do sistema de
iluminação pública do Município de Córrego Fundo MG, englobando o Perímetro Urbano, Zona Rural e aglomerados urbanos
mais afastados (Comunidades, Povoados e Distritos), com fornecimento de Materiais, Equipamentos e Mão de Obra.
Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratada: Kelluz Urbanismo EIRELI. Vigência: a partir de 01 de fevereiro de
2018 até 31 de janeiro de 2019. Publique-se. Córrego Fundo, 31 de janeiro de 2018. Érica Maria Leão Costa. Prefeita

		2018-02-06T16:58:23-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690